Sed iam in philosophorum. s. pipateticorum. Maximeque declarat: quia & inueniendi: & dicendi rationem habet. In utraque partem. s. confirmandi: & infirmandi. Infirmari: minui: ut eos negligentiores reddere mus: sed potius augeremus: ut res magnitudinem maius eorum desiderium efficeret. Nullius. i. quod uulicum quod id est: sed omnia ornamenta oratori Romano necessaria esse oporteret. Scia & liberales artes animi & ingenium exornant. In nostra reipublica cuius imperii maiestas tanta est: ut iam ferme totum terrarum orbem occupauerit. Exiguus quibusdam finibus. i. exiguis diffinitionibus: quia breuiter descripsisti oratorem. De officiis: quid

est: sed iam in philosophorum consuetudine uersat: maximeque eorum quae de omni re proposita in utraque parte solent copiosissime dicere. Verum ego non solum arbitrabar: his praefertim audientibus: a me informari oportere quibus illis esse posset is: quae habitaret in subfellis: neque quicquam amplius afferret: quae quod causa rerum necessitas postulareret: sed maius quiddam uidebam quam censebam oratorem: praefertim in nostra reipublica nullius ornamentum exparte esse oportere. Tu autem quam exiguis quibusdam finibus totum oratoris munus circūdedisti: hoc facilius nobis expones ea: quae abs te de officiis praecipitque oratoris quaesita sunt: sed opinor secundum hunc diem satis. n. multa a nobis hodie dicta sunt. Nunc & Scaeuola quam in tusculanum ire constituit: paulumque reuiescet: dum se calor frangat: & nos ipsi: quam id tempus est: ualitudinem demus operam. Placuit sic omnibus. Tu Scaeuola. Sane inquit uelle: non constituisse in tusculanum me hodie uenturum esse Laelio: libenter audire Antonium: & quem exurgeret: simul aridum: neque. n. inquit tam mihi molestus fuit: quod ius nostrum ciuile puellit: quae iocundus quod se id nescire: confessus est.

M. T. Ciceronis ad Quintum fratrem in secundum de Oratore Librum praefatio Incipit.

AGNA nobis pueris Quinte frater: si memoria tenes: opinio fuit. L. Crassum non plus attigisse doctrinae: quam quantum prima illa puerili institutione potuisset. M. autem Antonium omnino omnis eruditionis

Quonia autem L. Crassi: & M. Antonii omnis de oratore disputatio futura est: Cicero ne uideretur eis partes dedisse: quarum ipsi omnino ignari essent: Idcirco principio huius proemii confutat eorum opinionem: qui Crassum & Antonium de hac arte nihil aut parum didicisse credebant. Hoc autem proemium in sex partes diuidere possumus. In prima ponit: quid de his uiris uulgo creditum sit. In secunda parte confirmat: eos quae alioque: tum ipsius iudicio doctissimos. In tertia parte rationem affert: quare illi huius doctrinae ignaros: & rudem uideri uoluerunt. In quarta ostendit eloquentiae praestantiam quam uiri illi mediocriter consecuti sunt: eam esse: ut omnis doctrinae: & sapientiae studium: cognitionemque desideret. In quinta parte causas adducit cur hunc de oratore sermonem ab his uiris habitum memoriae prodiderit. In sexta & ultima: hos libros Quinto fratri commendat: quae eiusmodi esse dicat: ut non possit contemni nec debeant. In quo illud aduertendum est: Cicerone iterea non praetermississe praemii uirtutes: nam quae diluit minus honestam suspicionem: quae eos faciat de arte loqui: quae arte ignorat: beniuolentiam comparat a persona sui. Item quum dicit hunc sermonem ab his uiris habitum ideo se scribere uoluisse: ne talis uiri apud posteros indocti haberent: & ne eius nomen obliuioni mandaret: beniuolos reddit auditores. Quibus ita breuiter percursis ad litterae expositionem descendamus. Magna opinio fuit. s. inter omnes. Nobis pueris. i. a pueritia nostra. Prima institutione. i. in ludo litterarum: quam primas litteras in schola cum aequalibus didicisset. M. autem Antonium: & rursus fuit magna opinio.

agendum sit. Praecipitque: quomodo agendum. Secundum. i. post hunc diem. Iam. n. instabat tempus curandi corpora. Nunc & Scaeuola: quia ab initio etiam hoc dixerat ipse: quum a Laelio expectaret in tusculano: tamen dixerat se libenter huic disputationi interesse. Dum se calor frangat: bona: & honesta per phrasim: ut ostendat caloris diminutionem. Tu Scaeuola: Velle inquit non conuenisse cum Laelio in tusculanum ire: quia libenter audire uolebam Antonium: & quum hoc diceret intelligimus surrexisse: ut abiret in tusculanum. In tusculanum: Quo ire poterat in tusculanum: si in tusculano erat? Hoc id dicit: quia omnis ille ager appellatur tusculanus: quod est circa oppidum tusculum quod non est mirandum: si de tusculano in aliud tusculanum profecti sunt. Peruellit. i. detraxit de dignitate eius ad suam utilitatem.

Liber primus finit.

AGNANO  
BIS: Hoc praemii initium continet discessum scaeuolae ex tusculano in urbem

& quomodo Catullus: & Caesar fratres hortatu Scaeuolae Romana profecti sunt in tusculanum: ut huic disputationi interessent

Expertē atq; ignarū. i. imperitū: & indoctū. Erantq; multi: & erāt nōnulli: qui nō solum q; ita fu-  
isse existimabāt: sed inuidia quadā inducti nos a studio litterarū deterrere uoluerunt: q; dicerent: si  
sine his studiis docti uiri euaserūt: stultū esse nostrū studiū. Rem habere: ut indocti fuissent. Hor-  
mines: Antonius & Crassus. Deterrerēt: remouerēt. Sūmam prudentiā atq; eloquentiā: in proe-  
mio artis ueteris Cicero disseruit: eloquentiā cū sapientiā cōiunctam esse debere: alioqn uero parū  
pdesse ciuitatibus. Patris nostri: Qu. Ciceronis. Inanis: uanus & inutilis. Studiū. i. incōsulta ui-  
deret eē cupiditas. Quos

tu: Hæc ē secūda pars: i qua  
Cicero cōsutat eoz opinio-  
nē: qui eos indoctos existi-  
mabāt dicens: q̄q̄ noc illi di-  
cerēt: nos tamē eoz opinio-  
nē facile cōsutabimus. Ut  
pueri. i. quātū pueri possūt:  
& eis cōcedebatur. Testi-  
bus patre & C. Aculeone:  
qui uterq; familiarissimi fu-  
erunt: alter Crassi: alter An-  
tonii. Patruo: qui parētis  
eius frater extiterat. Testi-  
bus. s. patre & C. Aculeone  
ppinquo. Nostra mater-  
tera: Declarat qd̄ dixerat p  
pinquo. Dicitur matertera  
quasi mater altera: est enim  
foror matris. Patruus: sci-  
licet Aculeo. In cilicia: quā  
Antonius in ciliciā quæstor  
missus ē: & reuerterūt una.

Decefferat: non significat  
mortuus erat i puincia: sed  
decefferat. i. discefferat: nā  
Antonius postea iussu Ma-  
rii capite obrūcatus ē. Cō-  
sobrini: q ex duabus forori-  
bus nati eēnt: & consobrini  
dicūt q̄si cōsororini. Ab  
his doctoribus: quum Crassi  
consilio erudiremur. nam  
quos ille doctores hūerat:  
etiā nobis p̄fecerat. Illud:  
s. qd̄ seq̄. Eiusmodi: eius i  
genii: & uerecūde dixit pue-  
ros magni ingenii fuisse.  
Nullā aliā nosse: adeo apte  
græca lingua pnūciabat: ut  
nunq̄ i latio fuisse uideret.